Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                MOÇÃO Nº 268/2015

Manifesta aplauso ao munícipe
barbarense Manoel Maranata, pelo
trabalho voluntário de conscientização
da sociedade na preservação do meio
ambiente em nossa cidade e região.

                    Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que nos dias atuais estamos passando por vários
problemas climáticos e de degradação da natureza, haja vista o crescimento
populacional e habitacional, ocasionando o consumo dos recursos naturais de forma
intensa e irracional;

CONSIDERANDO que é preciso realizar um trabalho de

conscientização do consumo desses bens naturais, para que haja crescimento
econômico e social de forma consciente, amenizando os impactos na natureza e
evitando a escassez desses recursos;

CONSIDERANDO que necessitamos de pessoas engajadas na luta da

preservação da natureza, sendo exemplo para que a sociedade esteja atenta quanto à
responsabilidade de cada um nessa busca diária de uso consicente e preservação dos
recursos naturais;

CONSIDERANDO que o Sr. Manoel Maranata desenvolve em nossa

cidade e região um trabalho nas ruas, avenidas e semáforos de conscientização da
sociedade de preservação do meio ambiente e seus recursos naturais, trajado com
uma vestimenta chamativa com os dizeres: “você já plantou uma árvore?” e: “Ajude o
planeta a respirar, plante uma árvore!”, distribuindo ainda várias sementes de espécies
de árvores para que munícipes façam o plantio das mesmas e façam sua parte junto à
preservação do meio ambiente;

 Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título

V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o munícipe Manoel
Maranata pelo trabalho diário realizado junto a sociedade para o uso consciente dos
recursos naturais e preservação do meio ambiente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de abril de 2015.

FABIANO W.RUIZ MARTINEZ
“Pinguim”

                                                      -Vereador-